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Specifika sociální práce s jednotlivcem

Abstrakt

Diplomová práce je zaměřená na problematiku specifik sociální práce s jednotlivcem.

Jelikož se jedná o velice rozsáhlé téma a obtížně uchopitelné pro dotazované, došlo

k užšímu zaměření, a to na oblast duševního zdraví/onemocnění. Teoretická část

je rozdělena do dvou sekcí. V první je k nalezení popis duševních onemocnění pro

základní přehlednost a vytvoření si obrázku práce u této cílové skupiny. Druhá část

je orientována na sociální činnost, problematiku péče o duševně nemocné

a v neposlední řadě Reformu psychiatrické péče, kdy vznik Center duševního zdraví

(dále jen CDZ) souvisí i s úpravou práce sociálních pracovníkŧ, metodik a přístupu.

Praktická část byla vytvořena na základě kvalitativního výzkumu, pomocí

polostrukturovaného rozhovoru s pracovníky, se zaměřením na sociální práci s lidmi

s duševním onemocněním. V dŧsledku vytvoření CDZ ve FOKUSU Vysočina z.ú.

a spoluprácí se zdravotním sektorem, tedy i s Psychiatrickou nemocnicí Havlíčkŧv

Brod, došlo k realizaci výzkumu na Havlíčkovbrodsku jako spádové oblasti.

Cílem práce je popsat specifika sociální práce sociálních pracovníkŧ

na Havlíčkobrodsku s lidmi s duševním onemocněním (s jednotlivcem). Pomocí

výzkumné otázky: Jaká specifika uvádějí sociální pracovníci při práci s jedinci

s duševním onemocněním a zjistit jak vnímají práci u této cílové skupiny.

Z provedeného výzkumu vyplynulo, že mezi nejčastěji využívané specifické teorie

a techniky patří rozhovor, aktivní naslouchání, krizová intervence a přístup orientovaný

na klienta. Dále v oblasti bydlení, financí, vztahŧ a v samotném duševním onemocnění.

Pracovnice neziskového úseku vidí specifikum i ve spolupráci se zdravotním sektorem,

která je nezbytná při práci v CDZ a přístupu Recovery (metoda CARe)

Klíčová slova

Duševní onemocnění; specifika sociální práce; reforma psychiatrické péče; jedinec
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Specifics of social work with the individual

Abstract

The diploma thesis is focused on the problem of the specific features of working with an

individual. As this is a very wide topic difficult to grasp for the interviewees, a narrower

focus was created, on the area of mental health/illness. The theoretical part is divided

into two sections. In the first one, a description of mental illness is found, to permit

basic clarity and the imagination of working with this target group. The second part

focuses on social activity, on the problem of caring for the mentally ill, and last but not

least on the Reformation of psychiatric care, when the origin of Mental Health Centers

(further mentioned as MHC) is related also to the adjustment of the work, methodology

and approach of social workers.

The practical part was created based on a qualitative research, via a semi-structured

interview with workers, focusing on social work with mentally ill people. Due to

creating an MHC in FOKUS Vysočina Region and via cooperating with the medical

sector, i.e. also the Psychiatric Hospital in Havlíčkŧv Brod, the survey was implemented

in the Havlíčkŧv Brod area serving as a catchment area.

The aim of this thesis is to describe specific features of social work from social

workers´ side working with mentally ill people (individuals) in the Havlíčkŧv Brod

area. Using the research question: What specific features do social workers claim when

working with mentally ill individuals.

The executed research has proven that the specific theories and techniques used most

include the interview, active listening, crisis intervention and the approach focused on

the client. Further in the area of housing, finance, relationships, and the mental illness

itself. The non-profit sector workers see a specific feature in cooperating with the

medical sector, necessary for working in MHC and in the Recovery approach (the

CARe method).

Key Words

Mental illness; specific features of social work; psychicatric care reform; individual
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Úvod

Pracuji jako sociální pracovnice v neziskové organizaci, která se zabývá rehabilitací lidí

s duševním onemocněním. Pro svou práci jsem si tedy zvolila téma specifika sociální

práce s jednotlivcem s duševním onemocněním na Havlíčkobrodsku. S touto

problematikou se setkávám denně ve své praxi, proto je mi toto téma velice blízké.

Cílová skupina je zastoupena sociálními pracovníky, kteří přímo vykonávají práci

s lidmi s duševním onemocněním.

Problematika péče lidí s duševním onemocněním je velice rozsáhlá. Od roku 2013

dochází v České Republice k Reformě psychiatrické péče ve všech sektorech. Dle

reformy by mělo dojít k vytvoření tzv. Center duševního zdraví (CDZ). Od roku 2015

byl dle plánu stanoven provoz těchto center. V současné době je strategie, neboli

realizace ve formě CDZ ve zpoždění. Právě nezisková organizace FOKUS

Vysočina, z.ú. (dále FOKUS Vysočina) ve spolupráci s Psychiatrickou nemocnicí

Havlíčkŧv Brod a ambulantními psychiatry se snaží o začínající praxi CDZ, ještě před

jejich zahájením. Je tedy na místě se tomuto aktuálnímu tématu věnovat.

Cílem práce je popsat specifika sociální práce, sociálních pracovníkŧ

na Havlíčkobrodsku s lidmi s duševním onemocněním (s jednotlivcem). Pomocí

výzkumné otázky zjistit, jaká specifika vnímají sociální pracovníci během praxe. Jaký

je jejich pohled na cílovou skupinu z jejich postavení v péči o duševně nemocné.

Péče o duševně nemocné je velice stigmatizační téma. Jedná se o systém, ve kterém

by měl kooperovat sociální systém se zdravotním. V dŧsledku rozdílnosti těchto

sektorŧ, jak v oblasti jejich financování, tak v přístupech k cílové skupině, nedochází

ke spolupráci v takové míře, jak by bylo žádoucí.

Ze zahraničí stále více přicházejí podoby péče o duševně nemocné, nejčastěji nahlížíme

na holandský systém, který je zaměřen na Recovery (zranitelnost a úzdravu)

a spolupráci s peer konzultanty. Jedná se o pracovní pozici (dle zákona 108/2006 Sb.

o sociálních službách) - pracovníka v sociálních službách, který ale má svou

osobní/bezprostřední zkušenost s duševním onemocněním, prochází procesem úzdravy

a má náhled na své onemocnění. Jde o nedocenitelného člena týmu. Tento pracovník
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pracuje se svým osobním příběhem úzdravy a tedy klientŧm mŧže nabídnout

něco, co sociální pracovník, ani zdravotní pracovník nedokáže. Proto je dle mého

názoru dŧležité se v současné době touto problematikou zabývat, jelikož oba rezorty

(sociální, zdravotní) jsou v dŧsledku úpravy legislativy a reformy nabádáni ke

spolupráci. Čili nabádáni k vytvoření úplně nové struktury péče o duševně onemocněné.
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1 Současný stav

Matoušek et al., (2005) uvádí, že lidé s psychickými problémy potřebují od sociálního

pracovníka cílenou pomoc, tj. informace v oblasti sociálního zabezpečení, občanského,

pracovního, rodinného práva a pomoc s problémy v těchto sférách či specifické

intervence (poradenství, rodinná psychoterapie). Komplexní zdravotně-sociální péči

potřebují zejména ti lidé, jejichž fungování je kvŧli duševním problémŧm omezeno

ve více oblastech po delší dobu. Komplexnost jejich potřeb vyžaduje, aby kvalitní

zdravotní a sociální služby poskytovali profesionálně zdatní jedinci za spolupráce

jednotlivých složek péče na rŧzných úrovních, např. tým, zařízení, region, stát

(Matoušek et al., 2005).

V roce 2013 dle Ústavu zdravotnických informací a statistiky (ÚZIS) bylo ošetřeno

603 205 tisíc pacientŧ, od roku 2000 se jedná o nárŧst téměř 64 %. V roce 2012

zahájilo Ministerstvo zdravotnictví přípravu Strategie reformy psychiatrické péče, jde

o završení dlouhodobé snahy odborné veřejnosti zahájit transformaci péče o duševně

nemocné a přiblížit ji tak evropskému standardu (Hosák et al., 2015).

1.1 Problematika osob s duševním onemocněním

Podle mého profesního názoru pro představu a objasnění, bychom se měli

v následujících kapitolách zaměřit na rozlišení duševního onemocnění. V následujících

kapitolách dojde k rozdělení duševních poruch tak, jak je vnímají a rozdělují i sociální

pracovnice, zabývající se tuto problematikou. V každé kapitole zaměřené na stručný

popis určitého duševního onemocnění získáme představu, čeho by se týkala sociální

práce u této skupiny. Jelikož se tato práce nesoustředí

na zdravotnickou část, bude toto rozdělení představovat jen základní pohled do této

problematiky. Byl zde použit systém Mezinárodní statistické klasifikace nemocí


[…]


prostor v předchozích odstavcích.

Na závěr bych ráda věnovala slovo zaměstnanosti u lidí s duševním onemocněním.

V prŧběhu výzkumu se tato otázka neotevřela, ale mnoho autorŧ ji považuje

za dŧležitou. Třeba Hosák et al. (2015) uvádí, že zaměstnanost nehospitalizovaných
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dlouhodobě duševně nemocných je velmi nízká, je mnohem nižší než u lidí s tělesným

handicapem. Příčiny vidí jak vně klienta (nezaměstnanost ve společnosti, preference

produktivity, stigmatizace duševně nemocných, nedostatek pracovních míst

s nestresujícím prostředí) tak i na straně klienta (symptomy duševní nemoci,

nedostatečná kvalifikace, problematická pracovní minulost, deficit sociálních

a komunikačních dovedností a negativní sebeobraz). Dle Vágnerové (2014) je pracovní

zařazení používáno jako měřítko sociální adaptace, návrat do práce vnímá jako obtížný,

protože lidé po atace bývají méně výkonní, jsou hŧře adaptabilní a je potřeba uvážit, zda

takovou zátěž zvládne. Těmito výtahy z odborné literatury je patrné, jak je

zaměstnávání lidí s duševním onemocněním obtížné. Již v předchozích kapitolách se

věnuji finančním problémŧm této cílové skupiny. Jak si pak lidé trpící duševním

onemocněním mají zvýšit svŧj rozpočet, když je takováto problematika i v oblasti

zaměstnávání. Dotazované nehovořily o tomto tématu, jelikož samotná nezisková

organizace, ve které sociální pracovnice pŧsobí, má zavedenou dlouhodobou formu

podporovaného zaměstnávání. Ať již jako samostatnou sociální službou – sociální

rehabilitace (název: tým podporovaného zaměstnávání, který vyhledává zaměstnání

převážně na volném pracovním trhu všem cílovým skupinám), tak i výraznou strukturou

dnes již sociálních podnikŧ (v minulosti chráněných dílen). Proto si myslím, že se touto

oblastí nezabývají, jelikož má takovouto tradici v jejich zařízení. Proč se tomuto tématu

nepřiblížili ostatní dotazované, nedokážu posoudit, jejich klienti pravděpodobně mají

primárně potřeby v jiných oblastech.
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6 Závěr

V diplomové práci zaměřené na specifika sociální práce s jednotlivcem s duševním

onemocněním na Havlíčkobrodsku byl použit kvalitativní výzkum. Cílem bylo popsat

specifika sociální práce sociálních pracovníkŧ s lidmi s duševním onemocněním

(s jednotlivcem). Za účelem získání informací byl použit polostrukturovaný rozhovor.

Ke zpracování výsledkŧ došlo pomocí otevřeného kódování.

Oslovení respondenti uvedli následující specifika práce s lidmi s duševním

onemocněním. Dle jejich odpovědí je jedním z největších specifik komunikace

samotná, i v souvislosti s navozením vztahu, pocitu bezpečí. Určují komunikaci jako

jeden z nejdŧležitějších prvkŧ pro výkon praxe. Také, jak již bylo nastíněno, je vztah, ať

již sociálního pracovníka s klientem nebo samotné klientovi vztahy, nedílnou součástí

péče o duševně nemocné. Výrazná specifika vnímají dotazované v oblastech bydlení

a financí. Právě tyto dvě oblasti spolu nedílně souvisí. Pracovnice popisují výrazné

komplikace při zařizování vhodného/požadovaného bydlení. Právě tato oblast pomáhá

při sociálním začlenění klienta, ale též pro jeho soběstačnost a budování si dŧvěry

ve své schopnosti. Finance jsou nedílnou součástí každého člověka, proto také není

výjimkou, že lidé s duševním onemocněním tuto potřebu taktéž vnímají. V dŧsledku

nízkých invalidních dŧchodŧ či pouze pobíráním hmotných dávek je jejich životní

úroveň na velmi nízkém měřítku. Stres z nedostatku financí je nedílnou součástí mnoha

klientŧ a stres jako takový mŧže pŧsobit jako „spouštěč“ duševního onemocnění. To

také uvedly dotazované jako další specifikum u této cílové skupiny, a to samotné

duševní onemocnění. Jeho projevy, které se dle rehabilitačních postupŧ snaží veškeří

pracovníci eliminovat, potlačit, vymazat a odstranit všemi dostupnými prostředky.

Sociální pracovníci právě tím navázáním vztahu (komunikací), doprovázením

a podporou. Jako další specifikum uvádějí multidisciplinaritu – spolupráci

se zdravotním personálem, a to snad do budoucna v terénu. Během výzkumu vyplynula

další specifika jako asertivita (v kontaktování), duální diagnózy (souběh duševního
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onemocnění se závislostí) a volný čas (trávení volného času je častým tématem při

resocializaci klienta).

Při určení teorií a metod používaných dle dotazovaných v praxi, určily jako základ

aktivní naslouchání s rozhovorem, krizovou intervenci, kognitivně behaviorální teorii,

přístup orientovaný na klienta, případovou práci a jako novinku, čili i určitý druh

specifika - metodu CARe. Tuto metodu určily právě pracovnice neziskové organizace,

u kterých došlo k rozsáhlému nedávnému vzdělávání právě této metody. Spatřují

pozitivní vnímání metody již v praxi, při práci s klientem.
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Seznam použitých zkratek

ACT – asertivní komunitní léčba

CAN – Camberwell Assesment of Needs

CDZ – Centrum duševního zdraví

ČR – Česká Republika

KBT – Kognitivně – behaviorální terapie

MKN – Mezinárodní klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémŧ

NUDZ – Národní ústav duševního zdraví

OCD – Obsedantně – kompulzivní porucha

ÚZIS – Ústav zdravotnických informací a statistiky

WHO – Světová zdravotnická klasifikace