JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta
POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> Bc. Silvie Havlíčková
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
<i>Oponent diplomové práce:</i> Mgr. Bohdana Břízová, Ph.D.
<i>Ústav:</i> Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd
<i>Název diplomové práce:</i> Specifika sociální práce s jednotlivcem
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. Aktuální pro danou oblast<u>3. Užitečné a prospěšné</u>4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none"><u>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová<u>3. Logická – tradiční</u>4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny<u>3. Dobrá, běžně dostupné prameny</u>4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční<u>3. Odpovídá nutnému doplnění textu</u>4. Nedostačující
<i>Přínosy diplomové práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořený<u>4. Vlastní názor chybí</u>
<i>Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi<u>2. Práci lze uplatnit ve výuce</u>3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. Velmi dobrá<u>3. Přijatelná</u>

4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Zásadní připomínku mám k práci s literaturou – seznam zdrojů není uveden dle požadavků a především uvádění mnoha odkazů v textu není správné. Chci upozornit především na případ, kdy monografii napsalo více autorů – zde je nutné citovat konkrétního autora kapitoly (např. Matoušek a kol., 2005, Hosák a kol. 2015, Hejzlar ed., 2010, a další). Zdroj Matoušek a kol. 2013 uváděný např. na stranách 23 – 27 v seznamu zdrojů chybí. V textu se také objevují často věty bez odkazu na zdroj.

Další hodnocení:

Studentka si vybrala téma jí blízké – z předkládané práce je cítit její praktická zkušenost. Nicméně shledávám na práci několik nedostatků, které zbytečně snižují její úroveň.

V teoretické části bych doporučovala lépe rozpracovat kapitolu 1.2 Náměty teorií a metod v sociální práci s lidmi s duševním onemocněním – text vytváří dojem, že se autorka příliš neorientuje v pojmech „teorie, metoda, technika“ a text celé této kapitoly je poněkud neučesaný. Nicméně oceňuji, že se autorka zmiňuje o novém přístupu CARE, který se užívá u klientů s duševním onemocněním.

V praktické části mám připomínku ke znění výzkumné otázky, která v podstatě kopíruje znění cíle, což není vhodné. V rámci metodiky absentuje popis výběru výzkumného souboru, postrádám také scénář k polostrukturovanému rozhovoru. Diskuse znovu shrnuje výsledky a uvedená literatura víceméně z donucení doplňuje informace. Chybí zde vlastní názor, další práce s výsledky, hledání souvislostí atd. Dle mého názoru studentka bohužel nevyužila potenciál dat z výzkumu ani vlastních zkušeností, ocenila bych na konci nějaký výstup, shrnutí, doporučení apod., což by součástí diplomové práce již mělo být.

Práce je také zatížena některými formálními nedostatky – např. nesprávné dělení odstavců, užití pojmu „respondent“ či výskyt gramatických chyb.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověle

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 19.5.2017.....

Podpis oponenta diplomové práce..... Bříšová.....